CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO          , DE 2012

(Da Comissão de Minas e Energia)

Requer ao Sr. Ministro de Minas e
Energia o envio das planilhas em que

foi constatado erro na avaliação de

custo da Refinaria Abreu e Lima, bem
como de relatório sobre o caso, citado

pela Sra. Maria das Graças Foster,

Presidente da Petrobras S.A., em
Audiência Pública ocorrida em 19 de

setembro último, que contou com a

participação desta Comissão.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos constitucionais e regimentais, em

atendimento ao Requerimento nº 141, de 2012, do Deputado Walter Feldman,

aprovado hoje por unanimidade pelo plenário desta Comissão, o

encaminhamento ao Sr. Ministro de Minas e Energia de pedido de informação,

solicitando as planilhas em que foi constado erro na avaliação de custo da

Refinaria Abreu e Lima, bem como relatório sobre o caso, citado pela

Presidente da Petrobras S.A., Sra. Maria das graças Foster, em Audiência

Pública ocorrida em 19 de setembro último, que contou com a participação

desta Comissão.

Na oportunidade mencionada, a Sra. Maria das Graças

Foster afirmou a ocorrência de erro na avaliação do custo da Refinaria Abreu e

Lima: de US$ 2,3 para 20,1 US$ bilhões. Dez vezes mais.

Solicito que sejam apresentadas explicações acerca do

que foi feito dentro da Petrobras para avaliar um erro tão significativo.

JUSTIFICAÇÃO

2

Um dos projetos mais ambiciosos da Petrobras nas

últimas décadas, na área de refino de combustíveis, a Refinaria de Abreu e

Lima, que está sendo construída em Pernambuco, caminha para se tornar uma

das mais caras do mundo.

Orçada inicialmente em US$ 2,3 bilhões, a obra já foi

interrompida algumas vezes pelo Tribunal de Contas da União em face de

suspeitas de irregularidades. Hoje, contempla-se incrível aumento de custo,

estimado em US$ 20,1 bilhões, informação apresentada pela própria Sra. Maria

das Graças, presidente da empresa.

Até hoje, na história, nenhuma refinaria de petróleo,

independentemente do tipo de combustível produzido, custou tanto dinheiro. O

recorde até o momento pertencia à refinaria AL ZOUR, um projeto que ainda

não foi tirado do papel pela estatal petrolífera do Kuwait (KNP). Pelas

estimativas da KNP, esta refinaria está avaliada em US$ 19 bilhões. Trata-se

do maior complexo de refino de petróleo do mundo, com capacidade de

processar mais de 1,2 milhão de barris por dia, cinco vezes a capacidade

projetada para a Abreu e Lima.

A própria Sra. Maria das Graças declarou, na

apresentação do plano de negócios da companhia para o período de 2012 a

2016, que a história da Refinaria Abreu e Lima deveria ser escrita e lida para

não ser repetida. É o que os contribuintes brasileiros e os milhares de

acionistas da Petrobras espalhados pelo mundo esperam.

Este Requerimento, portanto, busca obter

esclarecimentos detalhados acerca da planilha usada pela companhia para

avaliar um erro de cálculo tão significativo.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2012

Deputado Simão Sessim
Presidente